rabilibus viris dominis Nicolao de Portis vicedecano, canonicis et capi-

tulo dicte Civitatensis ecclesie in dicto eorum capitulo more solito con-

gregatis discreti virí Amadeus et Nicolaus fratres pro se ac vice et no-
mine PeÚuscii eorum fratris necnon Niculusius eorum consanguineus,

nepotes ac heredes condam Thome de Sancto Petro de Civitate, ha-

bentes ius patronatus in quodam seu super quodam altarcu Sancte Lu-
cie fiendo in ecclesia Sancti Petri de Civitate, prout in testamento dicti
condam Thome scripto manu Antonii notarii prefati dicitur plenius

contineri, discretum virum presbiterum Sythiminum eisdem dominis
vicedecano et capitulo presentarunt rogantes ac supplicantes instanter
quatenus dictum presbíterum Sythiminum tanquam bonum meritum
ad prefatum altare fiendum admittere ac eum investire et confirmare
deberent; qui domínus N(icolaus) vicedecanus vice sua ac vice et no-
mine capituli antedicti huiusmodi petitionem admittens dictum presbi-
terum Sythiminum de dicto altare et de omnibus iuribus spectantibus
ad idem legitime investivit.

u segue fien espunto e depennato.
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340

1l19 ottobre 6, Cividale.

11. patriatca Pagano Della Torre convalida le ultime volontà del de-
funto decano Bernardo da Ragogna.

lf. L1.b//vl
Edizioni: BIaNcHI, Documenti,I, n" 185, p.331,-333. Regesti: BnNcru, lndice,

p.50-51.

CAPiTULI CIVITATENSIS

Die VI intrante dicto mense ocrubris, in patriarchali cameru de Ci-
vitate. Presentibus reverendis paribus dominis A(rtico) Concordiensi
et Rodulfo Tergestino episcopis, Raho de Wypacho, Florito de PinEa-
no et \(/uerra de Sancto Daniele et aliis. Constituti in iuditio coram re-
verendo in Christo patre er domino domino P(agano) Dei et aposrolice
sedis gratia sancte sedis Aquilegensis electo domini Nicolaus de Portis
vicedecanus, Guarnerus de PulEinico et Guido de Mangano, procura-
tores capituli Civitatensis, ut diceb atur, ad probandum terminum ho-
diernum peremptoriea statutum, scilicer nobilibus viris dominis Peg-
manno et Duringo filio Hermanyate de Ragonia, Florito de Pingano,
Laucho de Glemona, domino Federico de Pers, ut ipsi peremptorie
ostendere deberent dicto termino omne ius quod credunt se habere in
bonis et super bonis relictis per dominum Bernardum pie memorie de-
canum ecclesie Civitatensis predicte, Parussium condam Benevenuti
Cramarii de Utino in suum nuntium produxerunt, qui nuntius man-
dante dicto domino electo iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia
relationem dictiJ / terminib, amore, odio et timore remotis, facere bona
fide, dixit eis se predictos pluribus iam diebus elapsis' ex parte dicti
domini electi citasse peremptorie ad diem hodiernam ut ipsi coram
dicto domino electo in Civitate Austriad legitime conparere curarent
ostensuri de iure suo quod dicunt et credunt se habere super bonis
que fuerunt dícti condam domini decani relictis ecclesie supradicte
necnon recepturi super predictis a dictis dominis vicedecano et capitu-
1o Civitatensi iustitie conplementum, alioquin minime de cetero audi-
rentur, quo facto per laudum curie sententiatum fuit terminum huiu-
smodí bene probatum fere et silentium perpetuum imponi debere pre-
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dictis sic citatís super dictis bonis postquam conparere contumaciter
neglexerunt.

" peremptorie in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b segue f.ac

depeinato. c da pluribus in inteilinea con segno d'inserzione sottostante. d

in Civitate Ausffia in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

347

1119 ottobre 27, Cordovado

Nida da Castello vende un manso in Latisana a Guido daManzano,
per venti marche di denari aquileiesi.

lf . Itzr. Nel rnanosoitto tale imbreuiatura segue la n' 343, la nota di ricbiamo
in margine sinistro iste due note deberent esse super ubi est B ín secundo folio ri-
pris tina I ordíne cronolo gico)

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die V exeunte octubri, indicionis secunde, Cordevadi in camera
Gerardini de Cordevado. Presentibus discretis viris presbitero Victore
de Venecíis capellano, Symone Cagetta domicello et Antonio dicto
Blancutio de Carnia, familiaribus reverendi patris domini Artici Dei
gratia Concordiensis episcopi, Desiderato filío Gerardiní de Cordeva-
do et aliis. Nobilis domina Nida de Castello de voluntate et assensu
prefati domini episcopi filii sui ibidem presentis volentis et consentien-
tis dedit vendidit et tradidit domino Guidoni de Manganou iure propri
mansum unum situm in Latisana rectum per uxorem condam Pretti de
dicto loco et precio et foro )O( marcharum denariorum aquilegensis
monete, quod confessa fuit habuisse a dicto domino Guidone, renun-
tians et cetera, iuravit dicta dominab nomine sacramenti non contrafa-
cere vel venire et cetera; et nuntius tenute Symon testis prescriptus; et
carta cum omni melioramento secundum formam comunem simplicis
venditionis.

u da àomino in interlinea con segno d,'inserzione sottostante.
espunto.

b segue ad
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342

1319 ottobre 27, Cordovado.

Il vescovo di Concordia riceve dall'arcidiacono Guido àaManzano
otto marche di denari aquileiesi, do'urrte al pontefice per il primo anno
di beneficio della pieve di Bagnarola.

!f.1.1.2r. Segue nota di richianzo dell'irnbreuiatura precedente: ch n" 341, 343)
Regesti: BIaNcru, Ind.ice, p.51..

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Item, eisdem die, loco et testibus. Reverendus pater et dominus
A(rtícus) Dei gratia Concordiensis episcopus vocavit sibi fore integre
solutum et satísfactum a domino Guidone de ManEano archidiacono
Concordiensi de VIII marchis denariorum aquilegensis monete, quas
ipsi domino episcopo tenebatur occasione plebís deu Bagnarola fruc-
tuum qui pro primo anno summo pontifici debebantur, quos quidem
dictus dominus Guido pro ipso primo anno emerat ab ipso domino
episcopo et cetera.

^ se gue Bagnan dep ennato.

343

1319 novembre 8, Cívídale.

Il capitolo di Cividale nomina il preposito Filippo, i canonici Odo-
rico da Strassoldo e Lorenzo da Cividale, Gillo, arcidiacono di Aqui-
leia, e Lombardino Della Torre suoi procuratori nella causa che inten-
de intraprendere conro i figli del defunto Corraduto da Cividale, per
la giurisdizione temporale sulla villa di Premariacco.

[f. tttv. In rnargine sinistro: publicatum est; segno di ricbiarnoB: cfr n' 341,
342; lineata con due doppie barre oblique)

CAPITULI CIVITATENSIS

Die VIII intrante novembri, in capitulo maioris ecclesie Civitaten-
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sis. Presentíbus discretis viris dominis presbiteris Francisco et Bonifa-
cio, Mathiusio diacono et Nicolao subdiacono et aliis. Venerabiles viri
domini Nicolaus de Portis vicedecanus, G(uarnerus) de PulEinico,
B(ernardus) de Civitate, Florito, Iacobo Romano, Manno de Florencia,
Fulchero de Goricia, Syvrido, magistro Gerardo, Iacobo Pellegrini et
Diomides de Trivisio omnes canonici dicte Civitatensis ecclesie in dic-
to eorum capitulo ad hoc specialiter congregati fecerunt constituerunt
et ordinaverunt venerabiles viros dominos Phy(lipponum) prepositum,
Odorlícum de Strasoldo et Laurentium de Cívitate eorum concanoni-
cos et confratres, presentes, necnon dominos G(illonum) archidiaco-
num Aquilegensem et Lombardinum de la Ture etiam eorum confra'
tres, licet absentes tanquam presentes, et quemlibet ipsorum in soli-
dum ita quod non sit potior conditio occupantis et cetera, suos et dic-
te eorum ecclesie veros et legitimos procuratores, syndicos et nuntios
speciales in omni causa, lite vel questione quam habent vel habituri
sunt cum Phylippuscio, Ingalpretto, Meynardo et Iohanne fratribus fi-
liis condam domini Conradutii de Galutiis de Civitate necnon cum
Galutio eorum consanguineo occasione gaúcti seu temporalis iurisdic'
tionis ville de Premaryaco seu quacunque alia occasione vel causa co-
ram reverendo in Christo patre et domino domino P(agano) Dei et

apostolice sedis gratia Aquilegensi electo et cetera ad agendum defen-
dendum conpromittendum et cetera, cum omnibus clausulis et cum
omni melioramento.

344

1319 novembre 12, Civídale.

Guido da Manzano dichiara che metà del denaro versato per I'ac-
quisto del manso di Latisana da Nida da Castello è di Corradina da
Merlana.

lf.1.L2r)

DOMINE COMDINE DE MERDIOLO

Die XII inrante novembri, Civitate Austria super sala domus do-
mini Guidonis subscripti. Presentibus discretis viris Leonardo dicto
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BoardiEa subdiacono ecclesie Civitatensis, Leonardo et Gutufredo, fa-
miliaribus domini Guidonis subscripti, et aliís. Dominus Guido de
Mangano archidiaconus Concordiensis confessus extitit et contentus
quod mansi seu bonorum per eum empti emptorumve a domina Nida
de Castello, prout publico instrumento per me facto constat, medietas
peccunie fuit domine Coradine de Merdiolo, ita quod ipsa domina me,
dietatem lucri percipere debet.

345

1319 novembrc 12, Cividale.

Corradina da Merlana dona a suo figlio Francesco rutti i suoi beni
di Merlana, un manso in Tissano e dieci marche uttlizzate da Guido da
Manzano per I'acquisto del manso diLatrsana.

lf. LI2r//vl

FMNCISCI FILII DOMINE CORADINE PREDICTE

Item, eisdem die,loco et testibus. Domina Coradina predicta dona-
tionís nomine que dicitur inter vivos dedit tradidit et donavit Franci-
sco filio suo ibidem presenti bona sua omnia de Merdiolo quocunque
nomine censeantur, mansum unum in Tisano necnon dictas X marchas
cum quibus quidem empta fuerunt dicta bona a domina Nida de Ca-
stello et hoc donationis nomine// qre dicitur inrer vivos ad haben-
dum tenendum et cetera, hoc tamen adiecto: quod pro anima sua in
morte iudicare et legare valeat pro funere suo usque ad VIII mar-
chas denariorum aquilegensis monete, si aliunde illas habere non
posset; iuravit insuper dicta domina de iure suo certiorata ad sancta
Dei evangelia nomine sacramenti predictam donationem et omnia et
singula suprascripta perpetua firma et rata habere et cetera, cum
omni melioramento.
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346

1319 dicembre 1, Poîtogruaro.

Il vescovo di Concordia conferisce la prima tonsura a Giacomo di
Aimarico da Portogruaro.

lf.1.L2vl

IACOBI FILII AYMARICI TUSCI DE PORTUGRUARIO

Die primo decembris, in camera episcopali Portusgruarii. Presenti-
bus dominis Petro decano, Guidone archidiacono et MaEio canonico
ecclesie Concordiensis, Bernardo notario de dicto Portu et aliis. Reve-
rendus pater et dominus A(rticus) Dei gratia Concordiensis episcopus
contullit primam tonsuram Iacobo filio Aymarici Tuscí civis Portu-
sgruarii cum signis et oracionibus ad talia consuetis.

J47

1,320 gennao 12.

Risposta del vescovo di Concordia all'appello presentato dall'arci-
díacono di Aquileia Gillo e rivolto conro una collazione di benefici.

lf. tt3tl

RE\T,RENDI PATRIS DOMINI A(NNCI) EPISCOPI CONCORDIENSIS

In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecente-
simo vigessimo, indicíone tercia, die XII intrante mense ianuarii. Pre-
sentibus vito venerabili domino Guidone de ManEano archidíacono
Concordiensi, presbitero Nicolao plebano Agelli, presbitero Victore
de Veneciis capellano domini episcopi subscripti, presbitero Alberto
de Utino qui fuit de Gonaro, Simone Tusco de Bonben civi Portu-
sgruarii et aliis. Cum discretus vir SaraEenus de Vincentia nunc Utini
comorans procurator et procuratorio nomine, ut dicebat, venerabilis
viri domini Gilloni archidiaconi Aquilegensis coram reverendo in
Christo patre domino A(rtico) Dei gratia Concordiensi episcopo quan-
dam appellationem interposuisset in scriptis, cuius tenor inferius anno-
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tatur, idem dominus episcopus lecta ibidem appellatione predicta, si
appellatio dici potest, sic respondit, dicens quod ipsi appellationi, si
appellatio dicí potest, tanquam frivole, frusrrarorie et nulli sicut non
debebat non defferebat nec eam recipiebat vel admittebat cum appel-
lantis non interfuerit nec intersit cum electio seu provisio de se facta
ulla fuerit ipso iure aut pote ab excomunicationis atemptata ac" pre-
sumpta et in iure quorum non interest, non soleant audiri appellantes
et hanc suam responsionem loco appellationum et litterarum refutato-
riarum fecit et dicto SaraEeno procuratori, ut asserebat, nomine quo
supra cum sententia sua, consilio et totíus cause processu dari et assi-
gnari in publica forma mandavit ut quiscunque de ipsa cognoverit evi-
denter cognoscat quibus meritis huius appellatio fulcratur. Tenor vero
dicte apelatíonis talis est:

Cum vos, reverende pater domine A(rtice) Concordiensi episcope,
ut nuperime ad noticiam venerabilis viri domini G(illoni) Aquilegensis
archidiaconi pervenerit quod quandam sententiam indebite et contra iu-
stitiam super canonicatu et prebenda Concordiensi per vicedecamrm et
capinrlum Concordiense sibi collata duxeritis promulgandam, ego Sa-

ragenus procurator dicti domini archidiaconi et procuîatorio nomine pro
ipso a dicta sententia per vos lata tanquam ab iniqua et conra iustitiam
ad sedern apostolicam et sanctíssimum patrem dominum dominum
I(ohannem) papafn in hiis scriptis apello et apelos instanter et instantissi-
me peto et iterum peto, subiciens dictum dominum archidiaconum et iu-
ra sua nomine quo supra protectioni et deffensioni dicte sedis.

u segue pto depennato.

348

1320 febbraio 22, Civiàale.

Il vicario patriarcale Giovanni, abate di Rosazzo, permette a Guido
da Manzano, vicario del vescovo Artico, di assolvere nelia diocesi di
Aquileía i fedeli di quella di Concordia.

[f.113v]

DOMINI GUIDONIS DE MANEANO
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Die VII exeunte februario, in curia patriarchali Civitatis Austrie
prope scalas. Presentibus dominis O(dorlico) de Medea et Bernardo
de Civítate, canonicis ecclesie Civitatensis, Qanno et Qanno, familiari-
bus et domicellis domini vicarii infrascripti, et aliis. Venerabilis vir domi-
nus l(ohannes) divina permissione abbas Rosacensis, vicarius domini
P(agani) patriarche Aquilegensis et cetera, comisit ac licentiam et aucto-
ritatem dedit domino Guidoni archidiacono Concordiensi, reverendi pa-
tris domini A(rtici) Concordiensís episcopi vicario generali, ut ipse in
diocesi Aquilegensi clericos subditos episcopatui Concordiensi si et
quando voluerit absolvere valeat et eis absolutíonis benefitium impartiri.

349

1320 febbraio 26, Cividale.

Il vicarío vescovile Guido da Manzano assolve Odorico da Medea,
pievano di San Giovanni di Casarsa, da una scomunica ín cui era in-
cofso.

[f. 113v]

DOMiNI O(OONTTCT) DE MIDEA PLEBANI SANCTI IOHANNIS DE CASARSIS

Die III exeunte dicto februario, in maiori ecclesia Civitatensi prope
altare Sancti Galli. Presentibus Dominico Nigro mansionario dicte ec-

clesie et presbitero Daniele capellano in eadem ecclesia et aliis. Vene-
rabilis vir dominus Guido archidiaconus Concordiensis, vicarius domi-
ni A(rtici) Concordiensis episcopi in remotis degentis, discreto viro
domino O(dorlico) de Midea plebano Sancti Iohannis de Casarsis
Concordiensis diocesis absolutionis benefitium tribuit ad cautelam,
eum absolvens libere ab excomunicatione quavis quam eum pretextu
cuiuscunque sententie late contra ipsum per dictum dominum episco-
pum noscitur incurisse tam ratione domini pape seu legatorum eius vel
dominí episcopi colectarum quam etiam alia occasione quacunque per
eum, ut dicitur, non solutarurn.

355

LE NOTEDI GUGLiELMO DA CI\4DAIE: ILTESTO

350

1320 maruo 3, Cividale.

Il canonico Lombardino Della Tore pone in possesso del decanato
di Cividale Guarniero da Polcenigo.

1tr. 11.3v/ /1.14v)
Edizioni: BIINcHI, Docurnenti,T, n" 2t4, p.380-383. Regesti: BIANcHI, lndice,

p.52.

cople lnserte:

1320 <maruo 3>, Udine.

Il patriarca Pagano Della Torre incarica i canonici Lombardino
Della Torre e Odorico da Strassoldo della messa in possesso del nuovo
decano di Cividale, Guarniero da Polcenigo.

ll,{el ricopiare la lettera patriarcale il notaio ha dirnenticato dí riportare il giorno
della stesura: mobo probabilrnente è lo stesso della seconda lettera trasoitta nell'irn-
breuiatura)

1320 mano 3, Udine.

Il patriarca Pagano Della Torre informa il capitolo di Cividale del-
la nomina del suo nuovo decano nella persona di Guarniero da Pol-
cenigo.

DOMINI GUARNERI DECANI CIVITATENSIS

Die lune III intrante marcio, in maiori ecclesia Civitiatensi in facie
capelle Sancti Donatí. Presentibus discretis viris dominis Iacobo Ceri-
beri, Morandino, Odorlico, ScurEutto, Nicolao Sax, Iohanne Rubeo et
Dominico Nigro, predictis omnibus mansionariis eiusdem Civitatensis
ecclesie, et aliis. Federícus famulus domini Guarneri de Pulginico ca-

nonici Civitatensis ex parte reverendi patris et domini domini P(agani)
Dei gratia Aquilegensis electi ac administratoris ecclesie Aquilegensis
in spiritualibus et temporalibus a sede apostolica deputati presentavit
et dedit venerabili viro domino Lombardino de la Ture ecclesíarum
Aquilegensis et Civitatensis canonico quasdam patentes litteras et cete-

ra, tenor quarum subscribitur, quibus lectis per me subscriptum nota-
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rium idem dominus Lombardinus ex dictisb mandato et auctoritate si-

bi factis eisdem die et testibus assignans stallum in choro venerabili vi-
ro domino G(uarnero) de PulEinico in prima sede partis sinistre// dic-
ti chori ipsum in corporalem possessionem vel quasi et tenutam deca-

natus eiusdem ecclesie Civitatensis et omnium iurium spectantium ad
eundem quoquomodo imposuit et induxit et cetera, cum omni melio-
ramento iuxta formam in talibus consuetam. Item, eisdem die, loco et
testibus. Dictus Federicus modo simili presentavit venerabilibus viris
dominis Phylippono preposito et capitulo eiusdem ecclesie Civitatensis
quasdam litteras patentes, quamm tenor etiam subinfertur, quibus lec-
tis, ingredientibus capitulum prefate ecclesie canonicis infrascriptis ac

ibi ad capitulum et ut capitulum ad infrascripta specialiter more solito
congregatis, videlicet dominis Philippono preposito, Nicoiao de Portis,
Lombardino de la Ture, Iohanne Pernardi, Guidone de Mangano,
Iohanne custode, magistro Gerardo, Bernardo de Civítate, Iacobo Pel-
legrini, Dyomedexio de Trivisio, Iacobino de Bononía, Odorlico de

Midea, Iacobo Romano, Petro de Orsaria et Florito de Civitate, pre-
dictis omnibus canonicis dicte ecclesie Civitatensis, in dicto capitulo
more solito ad infrascripta specialiter congregatis assignatoque eidem
domino Guamero decano loco in ipso capitulo per dominum Lombar-
dinum predictum, prefati domini dominus Philipponus prepositus, ca-

nonici et mansionarii eiusdem ecclesie et per consequens clerus totus
ipsius ecclesie asistentes ibidem dictum dominum G(uarnerum) eorum
decanum benigne suscipientes'omnes et singulariter singuli ipsi domi
no G(uarnero) tanquam vero decano eorum osculis pacis intervenien-
tibus devotam obedientiam prestiterunt et cetera. Tenor vero littera-
rum directarum dicto domino Lombardino talis <est>:

Paganus Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis electus dilectis
nobis discretis viris Lombardino de la Ture et Odorlico de Smassoldo, canonicis
ecclesie Civitatensis, salutem in Domino. Cum nos electionem pridie factam in ec-
clesia vestra Civitatensi de discreto viro G(uarnero) de Pulginico eiusdem ecclesie
canonico ad decanatum ipsius ecclesie vacantem per obitum condam Bernardi
olim eiusdem ecclesie decani de peritorum consilio taiìquam canonicam duxeri-
mus confirmandam ipsumque G(uarnerum) prefecerimus in ecclesie iamdicte de-
canum, discretioni vestre presentium tenore committimus et mandamus quatenus
eundem G(uarnerum) vos vel alter vestrum in decanatus predicti iurium et perti-
nentiarum ipsius corporalem possessionem inducatis et defendatis inductum fa-
cientes sibi ab omnibus in hiis que ad suum spectant offitium, prout morís et iuris
est, obediri et de ipsius decanatus fructibus, redditibus, proventibus et iuribus
universis integre responderi, conffadictores et rebelles auctoritate nostra per cen-
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suram ecclesiasticam conpescendo. Datum Utini in pariarchali pallatio nostro,
anno dominice nativitatis M' CCC' )C(", indicione tercia.

Tenor vero litterarum directarum capitulo et clero Cívítatensi talis
est:

Paganus// Dei et Apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis electus, di-
lectis nobis discretis viris .. capitulo et clero ecclesie Civitatensis salutem in Domi-
no. Vobis tenore presentium volumus esse notum quod nos, examinata electione
factaín ecclesia vestra Civitatensi per certos canonicos eiusdem ecclesie maiorem
et saniorem partem capituli facientes de discreto viro G(uarnero) de PulEinico
ipsius ecclesie canonico ad decanatum vacantem in eadem ecclesia per obítum
condam Bernardi olim ipsius decani habitoque super ea consilio peritorum veluti
canonicam duximus confirmandam et ipsum G(uarnerum) prefecimus in vestrum
et ecclesie vestre predicte decanum quo circa vobis universis et singulis in virtute
obedientie distrícte precipiendo mandamus quatenus eundem G(uarnerum) ad
decanatum huiusmodi admittere sibique in omnibus que ad suum offitium perti-
nent intendere et humiliter obedire curetis. Datum Utini in patriarchali pallatio
nosro, die III marcii, anno dominíce nativitatis M' CCC "XX o, indicione III^.

^ segue et apostolica depennato-
sottostante.'seguesdepennato-

b dictis ín interlinea con segno d'inserzione

357

1320 marzo 16, Cividale.

I1 capitolo di Cividale assegna il canonicato e la prebenda, resisi va-
canti per la morte di Lorenzo da Cividale, a Tremontano da Cividale.

ltr. 1.14v/ /1.15r)

TREMONTANI CANONICI CIVITATENSIS

Die X\{ intrante dícto marcio, in capitulo maioris ecclesie Civita-
tensis. Presentibus viris discretis dominis Nicolao Saxilino, Iohannino
molendinario et Iohanne Rubeo, mansionariis supradicte ecclesie, pre-
sbitero Bonifacio in eadem ecclesia capellano et aliis. Venerabilibus vi-
ris dominis Phylippono de la Ture preposito, Guarnero decano, Nico-
lao de Portis, Iohanne Pernardi, Fulchero de Goricia, Dyomedexio de
Trivisio, Bernardo de Civitate, Iacobino de Bononia, Petro de Orsaria,
Iacobo Romano, Odorlico de Midea et Florito de Civitate, predictis
omnibus canonicis dicte Civitatensis ecclesíe, in dícto eorum capitulo
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ut capitulum more solito ad infrascripta specialiter congregatis vacan-

tibusque canonicatu et prebenda in eadem ecclesia per mortem con-

dam domini LaurenEutti dicte ecclesie canonici, dictus dominus

G(uarnerus) decanus procurato! ut dicebat, et procuratorio nomine
domini Tremontani de Civitate eiusdem ecclesie canonici protestando

dixit quod cum plena auctoritas et potestas ttadita fuisset a venerabili-

bus viris domínis vicedecano et capitulo Civitatensibus predictis domi
no Nicolao de Portis prefato ut ipse vice sua et dictorum dominorum
vicedecani et capituli Civitatensium primam prebendam in dicta eccle-

siavacaturam ulli alii de iure debitam conferre posset ipsi domino Tre-

montano et sibi providere de illa petebat et instanter postulabat sibi
procuratorio nomine quo supra ipsos canonicatum et prebendam con-

ferri cum omnibus iuribus spectantibus, reservato sibi omni iure in alia

vacatuîa, si ista sibi non debetur de iure; quo facto ibidem dictus do-

minus Nicolaus potestate sibi, ut dicebat, tradita in hac parte et de

vo/Awtate et consensu canonicorum omnium et capituli'predictorum
dictos canonicatum et prebendam eidem domino G(uarnero) procura-

tori libere contullit et sibi cum omnibus iuribus spectantibus ad eo-

sdem providit de illis, reservata etiam sibi potestate n alia proxima va-

catt;r.a prebenda, si ius conferendi et providendi non habuisset in ista;

et ad ponendum in tenutam et corporalem possessionem díctum pro-
curatorem et cetera datus fuit dictus dominus Bernardus in nuntium,
qui immediate eisdem die et testibus ipsum procuratorem in corpora-
lem inducens possessionem vel quasi sibi stallum in choro et locum in
capitulo, ut moris est, et cum omnibus iuribus assignavit. Item, eisdem

die, loco et testibus. Protestatus fuit dictus dominus Odorlicus de Mi-
dea quod dicte collationi sive provisioni nullatenus consentiebat' Item,
protestatus fuit Iohannes Rubeus procurator domini Henrici Theoto-
nici de iure suo.

" et capituli in interlinea con segno d'inserzione sottostante
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352

1320 mano 27, CividaJe.

Niccolò da Portis, pievano di Codroipo, nomina prete Francesco
Runza e il familiare Francesco suoi procuratori nella causa che intende
intraprendere conro prete Ainzeilino di Enrico \W4ench.

lf.115rl

DOMINI NICOLAI PLEBANI DE PORTIS

Die V exeunte marcio, Civitate in ecclesia Beati Iohannis Baptiste.
Presentibus dominis Guarnero decano, Manno de Florencia et Fulche-
ro de Goricia, canonicis ecclesie Civitatensis, et aliis. Discretus vir do-
minus Nicolaus de Portis plebanus de Quodrubio fecit procuratores
suos legittimos presbiterum Franciscum dictum Runga et Franciscum
familiarem suum, licet absentes, et unumcunque eorum in solidum et
cetera, specialiter ad protestandum in scriptis coram reverendo in
Christo patre et domino P(agano) Dei gratiapatriarcha in hunc modum:

Ego Franciscus clericus" natus condam Iohannis massari de Civitate
Austria Aquilegensis diocesis procurator et procuratorio nomine vene-
rabilis viri domini Nicolai de Portis plebani plebis Quodrubii dicte
diocesis, cum ad noticiam ipsius domini plebani cuius procurator exi-
sto pervenerit quod discretus vir dominus Hayngillinus filius domini
Henrici \Tlench qui se dicit clericum in dicta plebe Quodrubii permu-
tationem subriticie et per circumventionem vestri domine patriarche
necnon in fraudem etb detrimentum mei et dicte plebis mee fecerit, si
permutatio dici potest, de huiusmodi clericatu, si clericatus etiam po-
test dici, cum discreto viro domino presbitero '*'k*" plebano, ut dicítur,
plebis de Gyla de dícta plebe de Gyla, protestor er dico dictam per-
mutationem factam seu aliam faciendam, si permutatio dici potest, non
valuisse aliqualiter nec valere nec michi seu iuri meo preiuditium aLi-

quod generari de quovís facta vel etiam facienda cum subriticie et in
fraudem processerit, ut est dictum.

" clericus in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b fraudem et in
interlinea con segno tinsenione sottostante. ' spazio uuoto di rnm. 72.
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1320 apnle 16, Cividale.

Barofino da Padova informa ú patúarca di Aquileia che il canonica-
to e la prebenda del defunto Lorenzo da Cividale spettano a lui e non
a Odorico da Strassoldo e a Tolberto da Prata che egli stanno conten-
dendo.

lf. Ll5r//vl

DOMINI BAROFINI DE PADDUA

Die XVI intrante aprili, Civitate Austria in patriarchali pallatio.
Presentibus venerabiiibus viris dominis fratre Iohanne divina permis-
sione abbate Rosacensi et Petro Mora rectore// ecclesie Sancte Marie
de Turre Mediolanensis diocesis, vicariis domini patriarche subscripti,
Eusebio de Romagnano canonico ecclesie Baptisterii Parmensis,
FranEino de Laude notario et aliis. Discretus vir dominus Barofinus
constitutus in presencia reverendi in Christo patris et domini P(agani)
Dei et apostolice sedis gratia sancte Aquilegensis patriarche quandam
protestationem fecit in scriptis, cuius tenor per omnia talis est:

Coram vobis reverendo in Christo patre et domino domino P(aga-
no) Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha
conpareo ego Barofinus canonicus Aquílegensis, dicens et protestans
quia noviter ad noticiam meam pervenit quod domini Odorlicus de
Strasoldo et Tulbertus de Prata, asserentes ius se habere in canonicatu
et prebenda vacantibus per mortem condam domini Laurentii de Civi-
tate ipsius ecclesie canonici, ipsos canonicatum et prebendam tanquam
sibi de iure debitos petunt et de ipsis inter se contendunt et quod arbi-
trí per ipsos super examinatione iuris ipsorum iam sunt electi et sa-

pientes ad consulendum per ipsos arbitros iam assumpti, unde cum
noviter iam in curia Romana existens factus fuerim per dominum sum-
mum pontificem canonicus Aquilegensis de gratia speciali et littere
iam sint in cancellaria et, ut credo, iam meo procuratori assignate et
ipsas expectem in brevi et sint littere ipse cum clausula anteferri omni-
bus et singulis quacunque auctoritate preterque sua receptis assump-
tioni dictorum arbitrorum et examinationi eorum necnon sapientum
assumptioni per eos facte et cuilibet alteri processui inde facto vel fa-
ciendo contradico nec consentio sed me penitus oppono, ita quod ullo
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modo possit vel debeat quitquid factum fuerit per ipsos arbitros et
consultores preiudicare vel aliqualiter mee negligentie imputari quiny-
mo si mei dicti canonicatus et prebenda fuerint de iure, intendo recep-
tis litteris meis eos assequi, prout mihi conpetit de iure.

354

1320 apnle 16, Cividale

Barofino da Padova informa Odorico da Strassoldo, pievano &La-
variano, e prete Odorico, cappellano della chiesa di Santa Lucia di
Prata, dei suoi dirittí sul canonicato e la prebenda del defunto Loren-
zo da Cividale.

[f.115v]

DICTI DOMINI BAROFINI

Item, dicto die, in camera pariarchali Civitatensi. Presentibus di-
scretis viris Gabriele notario, RiEatto clerico, Fachino domicello domi-
ni patriarche predicti et aliis. Dictus dominus Barofinus coram prefato
domino P(agano) patiarcha, presentibus domino Odorlico de Strasol-
do plebano Lavaryani et presbitero Odorlico capellano ecclesie Sancte
Lucíe de Prata similem protestationem fecit, ut superius continetur.

355

1320 giugno 3, Cividale

Il massaro Pisolo da Clauiano acquista una certa quantità di vino da
Guido da Manzano, per due marche e sessantadue denari aquileiesi.

Itr.ll5v//116rl

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die III inmante iunío, prope domum domini Guidonis subscripti.
Presentibus discretís viris domino Henrico de Mangano, Meynardo
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dicto Mehula, Leonardo et Petro, familiaribus dicti domini Guidonis,
et aliis. PiEolus de Clauglano massarus \X/olrici condam Martini

Qa//nu,le de Civitate emptionis nomine confessus fuit habuisse et rece-

pisse a domino Guidone de ManEano tanquam quantitatem boni vini
que capit in summa duas marchas et sexantagintaduos denarios persol-
vendos in proximo festo sancti Micaelis, sub pena XL denariorum, pro
quibus omnibus attendendis Marinus de dicto loco massarus domini
Iohannis Petri de Mels" in parte ac toto extitit fideiussor et manuali fi-
de data nomine sacramenti.

" Iohannis Peti de Mels in interlinea in luogo di dicti domini Guidonis /e-
pennato.

356

1320 giugno 25, Civrdùe.

I-larcidiacono Gillo da Villalta riceve due marche di denari aquileíe-
si dagli abitanti di Tarcento, per i dirittí relativi al suo arcidiaconato.

[f. 116r]

ILLORUM DE TRICENTO

Die VI exeunte iunio, Civitate in camera domus dominí G(illoni)
archidiaconi Aquilegensis. Presentibus presbitero Moretto vicario in
Tricento, Amadeo de Civitate et aliis. Dominus Gillonus archídiaconus
Aquilegensis fuit confessus habuisse et recepisse a Marchutio de Tri-
cento dante et solvente pro hominibus de Tricento duas marchas dena-
riorum aquilegensis monete, quam quidem peccuniam idem dominus
archidiaconus dicebat se debere habere ab ipsis hominibus de Tricen-
to vice et nomine offitii archidiconatus sui usque ad presentem diem,
protestante dicto Marchutio pro dictis hominibus de Tricento quod si-

minus dictus dominus archidiaconus percipere deberet quod ius eo-

rum in posterum sit semper salvum.
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357

1320 luglio 3 1, Cividale

Paolo Boiani acquista una certa quantità dí panni da Simone di En-
rico Cazetta per cinquantaquattro soldi e dieci grossi veneziani.

[f. 1t6r. In margine sinistro: cancellatum esr de partium voluntate; lineata con
due doppie bane oblique incrociatel

SYMONIS CAqETTE

Díe ultimo iulii, in camera domini Pauli condam domini Boyanni
de Civitate. Presentibus dominis Utuscio et Phylippo de Portis, \fal-
frammo de Quchula, Nicolao filio condam Lupoldi dicti Paternosreî er
aliis. Dominus Paulus predictus pro pannis quos recepit et habuit a Sy-
mone filio Henrici Cagette de Civitate cum obligatione omnium bono-
rum suorum et cetera promisit et stetit dare et solvere ipsi Symoni vel
suis heredibus aut cui comiserit quinquagintaquattuor solida grosso-
rum venetorum et X grossos usque ad instans festum sanctí Michelis,
sub pena VI solidorum grossorum, pro quibus omnibus firmiter atten-
dendis dictus Phylippus in parte et toto extitit fideiussor et cetera.

358

1320 agosto 6, Cividale.

Accordo tra i, patriarcaPagano e i Tommaso e Adalpretto da Cuc-
c gna peî la custodia della festa di San Lorenzo del Monte.

[f.116r]
Edizioni: BIaNCHI, Documenti,I, n" 225, p. 409-470. Regesti: BIANCHI, Indice,

p.52.

DOMINI PATRIARCHE ET DOMINORUM DE CUCANEA

Die VI intrante augusto, Civitate in camera patriarchali. Presenti-
bus venerabilíbus viris dominis Guidone de Vilalta Dei gratia ecclesie
Tergestine electo, Gillono archidiacono et \(/arnero de Cucanea cano-
nico Aquilegensi, Petro Mora capellano domini patriarche, domino
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Raymundino de la Ture et aliis. Inter reverendum in Christo patîem et
dominum Paganum Deí et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquile-
gensis patriarcham ex parte una et nobiles dominos Thomasium milli-
tem et Adalprettum de Cucanea ex alterau occasione custodie festí
Sancti Laurentii de monte questione suborta placuit ipsis partibus pro
bono pacis, videlicet ipsi domino patriarche pro se et ecclesia sua
Aquilegensi necnon domino Thomasutto filio dicti domini Thomasii et
Guarnero filio domini Adalpretti predicti, quod dictumb instans fe-
stum custodiat et custodire debeat Stephanus natus condam Egidii de

Civitate sine alterius partis preiuditio et ipsum faciat proclamari, ut
morís est, iure hinc inde semper salvo.

" ex altera in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
depennato.

6 segue festum

359

1320 agosto 21, Udine.

Pace tra Federico da Villalta e i suoi parentí Giovanni, Odorico e
Indriguccio da Villalta.

lff. I1.6v//LL7rl
Edizioní: BIRNcHI, Documenti,I, n" 228, p. 414-415. Regesti: BTANCHT, Docu-

menta, p. 42; BIaNcHt, Indice, p.52.

PAX ET CONCORDIA ILLORUM DE VILLALTA

Die XI' exeunte augusto, Utino in pallatio patriarchali. Presentibus
reverendo in Christo patre domino A(rtico) Dei gratia Concordiensi
episcopo', nobilibus viris dominis Nasinguerra et Sergio de Poia, Gui-
done de ManEano archidiacono Concordiensi, Aldrigono de Pulginico,
Federico de Savorgnano, Guillelmo nepote condam magistri lX/alteri,

Odorlico et Francisco notariis de Utino, Panthaleone de la Masaria no-
tario de Civitate et aliis. Coram reverendo in Christo patre et domino
domino P(agano) Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegen-
sis patriarcha convenientibus in unum nobilibus viris dominis Federico
de Vilalta ex parte una et Iohanne, Odorlico et Indrigutio de dicto lo-
co ex altera intuitu et causa pacis et concordie inter eos perpetuo ob-
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servande, dicte partes vicissim de omnibus et singulis iniuriis, malefi-
tiis, offenssionibus, dampnis et contumeliis sibi ad invicem inter se

usque ad presentem diem illatis fecerunt pacem perpetuam, finem,
remissionem et concordiam sempiternam, promittentes sibi ad invi-
cem inter se dicte partes per se suosque heredes cum obligatione
omnium suorum bonorum et cetera solempnibus stipulationibus
hinc inde intervenientibus et ad sancta Dei evangelia corporali pre-
stito iuramento predictas pacem, finem, remissionem et concordiam
et omnia et singula suprascripta et infrascripta firma et rata habere
observare perpetuo ac tenere et non contrafacere vel venire per se

vel per alios aliqua ratione vel causa de iure vel de facto nec se adin-
vicem dicte partes offendere vel offendi permittere in personis et ca-
stris sed ipsas pacem, finem, remissionem et concordiam sibi adinvi-
cem inter se et ad rectum et ad indirectum inviolabiliter observare,
sub pena CCCC marcharum denariorum aquilegensis monete, cuius
pene C domino patriarche, residuum vero persolvatur parti pacem
et concordiam observanti, qua soluta vel non presens tamen instru-
mentum obtineat plenum robur, pro quibus omnibus observandis et
firmíter attendendis nobiles viri domini Lombardinus de la Ture,
Manfredus de PurEillis, Nicolaus de Prata, Iacobus Qannus de Fon-
tebono, Fulcherus de Spegnimbergo, Federicus et Meynardus fra-
tres de MuruEio, Franciscus de Dercano, Franciscus et Pincanuttus
fratres de PinEano, Gerardus de Castello, Thomasuttus de Pertin-
stayn, \Wargendus// de Mels, Symon de Castellerio, Bernardus de
Colloreto pro parte dominorum Iohannis, Odorlici et Indrigutii su-
pradictis et Osalcus de Strasoldo precibus et mandatis dictarum
partium ac pro ipsis prescriptis omni<bu>s, ut premissum est, fi-
deiussores extiterunt pro rata.

^ segue sedis Aquilegensis patriarcha depennato-

366

LE NOTEDI GUGLIELMO DA CIVIDALE: ILTESTO

360

L320 agosto 21, Udine

I signori da Villalta danno garaîzíe ai loro fideiussori.

[f.117r]
Edizioni: Bra.NCHt, Documenti,I, no 228, p. 4L4-41,5. Regesti: BrN\cHr, Docu-

rnenta, p. 42; BIaNcHt, Indice, p.52.

Item, eisdem die, loco et testibus. Dicte partes cum obligatione et
cetera ipsos fideiussores et heredes eorum ad huiusmodi fideiussione
promisserunt solempniter et sub pena dupli de quo eis questio move-
retur et quomodocunque et qualitercunque dampnum incurrent occa-
sione dicte fideiussionis conservare penitus sine dampno.

367

L320 settembre 17, Cividale.

Testamento di Mainardo da Cividale, genero di Paolo Boiani

lf . 1.r7r/ /vl

TESTAMENTUM MEYNARDI MEGULE

Die XII[' exeunte mense septembris, Civitate Austria in camera
domus domini Pauli condam domini Boyanni de Civitate. Presentibus
discretis viris dominis \folrico filio dicti domini Pauli et Iacobo Pelle-
grini, canonicis ecclesie Civitatensis, Vincentio sacrista ecclesie Con-
cordiensis, presbitero Federico dicto Qervelato, Hermanno de Budrio,
Articono de Barbana, magistro Belingario physico, Busulino filio Iaco-
bi de Budrio, Nicolao dicto Clerico beccario de Civitate et Thomadel-
lo caligario de Burgo Pontis, testibus, et aliis vocatis et rogatis. Mey-
nardus dictus Megula gener domini Pauli prescripti sanus mente licet
languens corpore nolens decedere intestatus suum nuncupatum testa-

mentum quod dicitur sine scriptis condidit in hunc modum: in primis
elegit sibi sepulturam apud maiorem ecclesiam Civitatensem cui eccle-

sie pro remedio anime sue legavit duas marchas denariorum aquilegen-
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sis monete cum quibus emantur redditus distribuendi in die anniversa-
rii sui inter canonicos et mansionarios eiusdem ecclesie, ut moris est, et
quousque dicta peccunia ipsi ecclesie persoluta non esset quod ego
Guillelmus dare et solvere debeam annuatim I starium frumenti et I
congium vini eidem ecclesie de illis et super illis ribus mensuris, quas
ego et frater meus Stephanus annuatim sibi solvere tenebamur, ita
quod dictis duabus marchis per nos solutis ecclesie prelibate ab ipsis
duabus mensuris, ut dictum est, persolvendis tam ab ipso Meynardo
quam a suis heredibus precise et libere absolvamur, faciens ex nunc
per se suosque heredes nobis et heredibus nostris finem, remissionem,
transactionem et pactum de ùctis// duabus mensuris et de quovis alio
nobis et heredibus nostris ulterius non petendo dicta una mensura sibi
annuatim persolvenda dum raxat excepta; debita àutem sua dixit hec
esse: in primis dixit se dare debere Andree Tusco residenti in Burgo
Pontis de Civitate V marchas denariorum aquilegensium pro quibus
sunt sibi obligata unum par vestimentorum de viridi, tres anuli aurei,
una tunica scarled, unalauúta et una corona de perlis et tres fibule de
argentou;item dixit se dare debere Thomadello cerdoni prefato LX de-
narios aquilegenses nomine mutuí; dixit etiam se debere habere a Tho-
mado de Carana id, prout reperitur in quaterno ipsius Meynardi; dixit
quoque quod idem Thomadus obligavit varnachiam uxoris sue de
Scarleto pro debitis ipsius Thomadi quam exigere debet Thomadus
prefatus; item dixit quod debitum X marcharum, de quo Iacobus Par-
r,r-rs dicitur fecisse instrumentum quod dicebat se debere habere a do-
mino Vulvino de Canussio, quod totum illum debirum specrat er perri-
net ad Articonum de Barbana et nichilomino ad ipsum Meynardum;
heredes vero suos aliorum bonorum suorum omnium mobilium et im-
mobilium, presentium et futurorum instituit filios suos, scilicet Qua-
nuttum, Conradum et Egidium; tutricem autem dictorum heredum
suorum constituit dominam Nicolottam uxorem suam et ipsius coadiu-
tores et defensores dominos Paulum prefatum et r{/olricum eius filium
necnon me Guillelmum notarium inscriptum; fecit insuper constituit
et ordinavit me Guillelmum predictum procuratorem ac tutorem, acto-
rem et deffensorem et quitquid melius esse possit :r-;'-;tb n.Oo1is sue filie
condam Aude et precipue ad exigendum et recipiendum V marchas
denariorum aquilegensis monete minus tribus fertonibus a Nicolao'
Rubeo cimitore nunc Civitate morante distribuendas et convertendas
ad utilitatem et in utilitate dicte nepotis sue de consilio dictorum do-
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mini Nicolai et Thomadelli; et hec suum ultimum testamentum et
suam ultimam voluntatem esse dixit quam voluit valere iure testamen-
ti et cetera.

u da ettres in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b spazio uuoto di
rnrn. 10. 'Nicolao in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

i62

1.320 ottobre 19, San Pietro diZugho.

ll capitolo di San Pietro in Carnia accoglie tra i suoi canonici Anto-
nio Blancuccio da Caneva di Carnia e prete Mainardo daFagagna.

lff. LITv//LL8rl

ELECTIO BLANCUTII ET PRESBITERI MEYNARDI DE FAGANEA

Die XIII' exeunte octubri, in sacristia ecclesie Sancti Petri de Car-
nia. Presentibus dominis Guidone de ManEano archidiacono Concor-
diensi, presbitero Odorlico plebano Pissinchane et aliis. Discreti víri
domini Odorlicusu et Guido predicti necnon presbíteri Symon de Pla-
centia, Simon de PinEano, Petrus de Sancta MaialaLonga,Iacobus
de Plano et presbiter Mengossius de Sancto Daniele, omnes canonici
dicte ecclesie Sancti Peri, in dicta eorum sacristia ad capitulum et ut
capitulum more solito// congregati Dominob <invocato> elegerunt et
receperunt in eorum et dicte ecclesie Sancti Petri canonicos et n fta-
tres Antonium dictum Blancutium de Canipa de Carnia primo loco'
necnon presbiterum Meynardum de Faganea loco secundod, promit-
tentes eisdem providere de prebendis, ad id obtullerit se facultas salvo
tamen iure aliorum antea in dicta ecclesia receptorum et cetera.

^ segue pto depennato. b Domino in inteilina con segno d'inserzione sotto-
stante. ' primo loco in interlinea con segno d'inserzione sottostante. d loco
secundo in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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1J20 ottobre 1.9, San Pietro diht$rc.

Il capitolo di San Piero in Camia veîsa una maîca di denari aqui-
leiesi al canonico Pietro da Santa MaialaLonga.

lf.118rl

Item, eisdem die et loco. Dicti domini canonici et capitulum assi-

gnaîunt annuatim'domino Petro concanonico eorum predicto unam
marcham in impetio pro marcha quam annuatim habere deberet pre-
textu prebende sue.

" annuatim in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

3U

1320 ottobre 19, San Pietro nZuglrc.

Il capitolo di San Pietro rn Cania stabilisce di versare annual-
mente una marca e quindici staia d'otzo, al canonico Guido da
Manzano.

[f.118r]

ftem, ut supra. Dicti canonici et capitulum de speciali gtaitia contu-
lernnt annuatim dicto domino Guidoni de bonis et super bonis capitu-
li dicte ecclesie Sancti Petri unam marcham et XV staria ordei, partim
prebendam suam usque ad vitam suam et cetera.
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J65

1320 ottobre 19, San Pietro nZugho

Il capitolo di San Pietro rn Cania decide che le due prebende con-
divise da Guido daManzano e Pietro da Santa Maria IaLonga riman-
gano indivise.

[f.118r]

Item, eisdem die, loco et testibus. Cum domini Guido, Pemus et Ia-
cobus canonici suprascripti simul duas parteciparent prebendas in ea-

dem ecclesia Sancti Petri, placuit universis et singulis canonicis preli-
batis quod ipsi domini Guido et Petrus de prebendis existerent inte-

$ati.

366

1320 ottobre L9, San Piero inZuglio

Arbitrato tra i canoníci Mengossio da San Daniele e Giacomo da
Piano per il canonicato e la prebenda resisi vacanti per la morte di Fe-
derico da Buia.

lf. ltSr. In rnargine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie barre obli-
quef

Item, ut supra. De omni lite et questione inter dominum presbite-
rum Mengosium de Sancto Daniele ex una parte et presbiterum Ia-
cobum de Plano ex altera occasione canonicatus et prebende eius-
dem ecclesie Sancti Petri vacantium per mortem condam domini Fe-
derici de Buya dicte ecclesie canonicí, dicte partes conpromisserunt
libere in discretos viros dominos G(uidonem) de ManEano et Odorli-
cum de \Walvexono, canonicos ecclesie memorate, tanquam in arbi-
tros et cetera, promittentes ad sancta Dei evangelia nomine sacra-
menti omni laudo, arbitrio et sententie per eos ferunde et sub pena X
marcharum et cetera.
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367

1320 ottobre L9, San Pietro &Ztgho

Il capitolo di San Pietro stabilisce che chi otterrà il canonicato e la
prebenda, resisi vacanti per la moÍte di Federico da Buia, dovrà impe-
gnarsi a risiedere stabilmente presso la chiesa.

[f. 118r]

Item, ut supra. Statuerunt et ordinaverunt in eodem capitulo prop-
ter deffectum offitii quod ipsa patiebatur ecclesia quod quicunque ca-

nonicatum et prebendam vacantes per mortem dicti domini Federici
sive titulum eius adeptus fuerit, illum iurare oportebit in dicta ecclesia
personaliter residere.

368

1320 ottobre 29, Cordovado.

Il vescovo di Concordia nomina Guido da Manzano, Bernardo da

Cividale e il sacrista Vincenzo suoi procuratori nella causa che intende
intraprendere contro il comune di Portogruaro.

lf. 1.18t/ /vl
Edizioni: BIANCHI, Documenti,I, no 234, p.424-425. Regesti: BIANCHI, Indice,

p.53.

PROCUMTORTUM DOMINI EPISCOPI CONCORDIENSIS

Die III exeunte dicto mense octubris, in Cordevado prope portam
cironi dicti loci. Presentibus discretis viris presbitero Albertino de
Mantua et Antonio dicto Blancutio de Carnia, capellanis domini
episcopi infrascripti, Gerardino de Cordevado et Vangino de Padua
ipsius domini episcopi domícello et aliis. Reverendus in Christo pa-
ter et dominus dominus A(rticus) Dei gratia Concordiensis episco-
pus fecit constituit et ordinavit discretos viros dominos Guidonem
de ManEanou, Bernardum de Civitateb, presentes, et Vincentium//
thesaurarium ecclesie Concordiensis, licet absentem, et quemlibet
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eorum in solidum ita quod melior non sit conditio occupantis et ce-
tera, suos et dicte sue ecclesie veros et legittimos procuratores et
nuntios speciales in causa seu causis quam vel quas movet vel move-
re intendit prudentibus virís dominis .. potestati, consulibus, consi-
lio et comuni terre Portusgruarii diocesis Concordiensis tam occa-
sione catenarum sitarum in flumine Reghine et datii capitiorum dic-
te terre quam etiam occasione nemoris siti in pertinentiis dicte terre
Portusgruarii, quas quidem catenas, datium et nemus idem domínus
episcopus ad se et ecclesiam suam predictam pleno iure asserit per-
tinere et cetera, coram reverendo in Christo patre et domino domi-
no P(agano) Dei et apostolice sedis gratia Aquilegensis patriarcha
arbitro, arbitratore et amicabili conpositore, ut dicitur, questionum
seu litium predictarum ad agendum deffendendum et cetera, plenum
procuratorium.

^ segue presentem depennato. b d" Ciuitrt. in interlinea in luogo di etVn-
centium depennato.

369

1320 novembrc 4, San Pietro diZuglio.

Alcuni canonici di San Pietro rn Cania si oppongono alla decisione
del loro preposito dí conferire autonomamente il canonicato e la pre-
benda del defunto Federico da Buia.

[f. 118v]

CANONICORUM ECCLESIE SANCTI PETRI DE CARNIA

Die IIII'" intrante novembri, in sacristia ecclesie Sancti Petri de
Carnia. Presentibus discretis viris presbitero Vinturino condam Hecto-
ris de Tumetio, presbitero Pupino de Tumetio, Henrico fiiio Pertholdi
Sclenche et Sandro de dicto Tumetio et aliis. Cum presbiter Vitus legi
fecisset quoddam publicum instrumentum vallatum sigillo capituli dic-
te ecclesie Sancti Pemi pendente discreti viri domini Odorllicus de Pi-
sincanea pro se et domino Bertholotto, presbiteri Synnon de Placentia,
Symon de Pingano, Petrus de Sancta Maúa la Longa et Iacobus de
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Plano, omnes canonici ecclesie memotrate, in dicta sacristia ad capitu-
l.um et ut capitulum congregati, protestati fuerunt dicentes quod, sí
qua in dicto instrumento continerentur eis vel alicui ipsorum nociva il-
la sibi nullum posse vel debere preiudicium gravari, preterea cum do-
minus Mannus prepositus dicte ecclesie Sancti Petri et dominus Syvri-
dus eiusdem ecclesie canonicus contulissent de facto, licet non de iure,
canonicatum et prebendam vacantes in eadem ecclesia per mortem
condam dornini Federici de Buya dicte ecciesie canonici memorati ca-

nonici omnes et singuli in tali collatione, si collatio dici potest, appella-
runt oraculo vive vocis protestantes se apellaturos in scriptis, si eis vi-
debitur expedire, et cetera.

370

1320 novembrc 7, Cividale

Proroga della scadenza di un arbitrato tra il capitolo di Cividale e

Filippuccio da Cividale, a nome suo e dei suoi parenti, per la giurisdi-
zione temporale sulla villa di Premariacco.

lf. tl9v//Ll9rl

PROROGATIO CAPITULI CIVITATENSIS DE QUODAM CONPROMISSO.

Die VII intrante dicto mense novembris, in Civitate Austria in pa-
triarchali cameta. Presentibus venerabili patre domino Cantiano Dei
gtatia episcopo Emonensi, domino Iohanne abbate monasterii Rosa-

censis infrascripti, domini patriarche vicario generali, discretis vi-
ris// dominis magistro Odorlico et magistro Francisco notariis de

Utino et alíis. Reverendus in Christo pater et dominus dominus
P(aganus) Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis
patriarcha arbi'ter et amicabilisu conpositor litis et questionis verten-
tis inter venerabiles viros dominos Guarner,rmb decun.rm et capitu-
lum Civitatense ex parte una et Phylipusium ac fratres eius necnon
Galutium eorum consanguineum ex parte alteta occasione iurisdic-
tionis et garicti ville de Premaryaco, cum terminus conpromissi
huiusmodi expirare díceretur in proximo festo sancti Martini, idem
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dominus patriarcha arbiter et cetera dictum terminum conpromissi
ad idem qua nunc est usque ad instans festum nativitatis Domini
prorogavit, reservata sibi adhuc potestate si voluerit dictum termi-
num prorogandi et cetera.

u nell'originale amicabililis. b G.tumern* in interlinea con segno d'inseuio-
ne sottostante.

i71.

1J20 novembre 8, Cividale.

Il vicario pxnarcale Giovanni, abate di Rosazzo, conferisce al cano-
nico Odorico da Medea I'autorità di assolvere dalla scomunica prete
Niccolò, pievano di Dornech.

[f.119r]

DOMINI NICOLAI FILII MANSIUTTI

Die VIII intrante novembri predicto, patriarchali Civitatensi curia'
prope scalas. Presentibus dominis Guidone archidiacono et Vincentio
thesaurario Concordiensi, presbiteris Symone de Placentia et Iacobo
de Plano, canonicis ecclesie Sancti Petri deb Carnia, et aliis. Venerabi-
lis vir dominus Iohannes abbas Rosacensis, domini P(agani) Dei et

apostolica grati^ p^tru^rche Aquilegensis vicarius generalis, libere dedit
et tradidit auctoritatem absolvendi dominum presbiterum Nicolaum
plebanum de Dornech domino Odorlico de Midea Civitatensi canoni-
co, qui dominus Odorlicus presentibus dictis testibus eodem die in
maiori ecclesia Civitatensi dictum dominum Nicolaum absolvit ab lla
excomunicatione quam dicebatur incurisse occasione XX)il denario-
rum, quos non solverat domino .. cum orationibus adtalia consuetis.

^ segue Presentibus depennato. b trgu, de ripetuto.
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372

1320 dicembre 13, Cividale.

Testamento di Matilde, moglie di Francesco di Paolo Boiani.

1tr. 1.1.9r/ /L2otl

TESTAMENTUM DOMINE MAYTILDIS NURUS DOMINI PAULI
Die XIII intrante decembri, in stupa dominarum maioris monaste-

rii Civitatensis. Presentibus discretis viris dominis presbitero Herma-
cora capellano in ecclesia Sancti Thome de Civitate, Utusio de Portis,
Guillelmo nepote condam magistri ril/alteri, Paulo condam domini
Boyanni et Conrado eius nato, Henrico notario filio condam magistrí
Venture sartoris, Matheo filio Pellegrini et Stephano condam domini
Egidii de Civitate et fis testibus vocaris et rogatis. Sapiens domina
Maytiidis uxor Francisci fiiii domini Pauli predicti de voluntate et con-
sunsu dicti Francisci mariti sui, ibi presentis et consentientis, suum
nuncupatum sine scriptis testamentum condidit' sana mente licet egra
corpore in hunc modum: in primis elegit sibi sepuhuram apud predic-
tum <monasterium> de Cívitate in monumento condam domine Ha-
terine matris sue, ita// quod ubicunque ipsa testatrix decederet, pro
remedio anime sue reliquebat dictis dominabus et maiorib monaste-
rio quatuor marchas denariorum aquilegensis monete, cum quibus
denariis dicte domine, domina scilicet abbatissa et moniales dicti
monasterii, emere teneantur redditus, cum quibus et ex quibus red-
ditibus suum anniversarium annuatim facere teneantur, ut moris est;
item reliquid et dari mandavit capitulo Civitatensi duas marchas eiu-
sdem monete, cum quibus emantur redditus distribuendi die sui an-
niversarii, ut moris est, inter canonicos et mansionarios presentes
dicto anniversario; item reliquid conventui Predicatorum de Civitate
unum par indumentorum melius quod habebat et unum aliud par
indumentorum conventui Minorum de Civitate, quibus pannis per
dictos fratres venditis, dicti conventus annuatim suum anniversa-
rium facere teneantur; item reliquid et dari voluit dominabus de la
Cella de Civitate I marcham et dominabus de Sancta Clara mediam
marcham, item dominabus Sancti Georii XL denarios, item hospíta-
li Sancti Martini XX denarios et leprosis tottidem; item' singulis ca-
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pellis de Civitate et confinibus de Civitate reliquid aliquas seu certas

libras olei distribuendas per dominam Avineth socrum suam, prout
domina Avinenth predicta inter díctas capellas melius viderit expe-

dire; item legavit venerabili domine B(eatrici) abbatisse dicti mona-
steríi unum velum suum aureum; item domíne Benevenute eiusdem
monasterii moniali filie domini Guillelmi prescripti legavit unum
snurinch et unum anulum aureum; item legavit domine \lilibirge
moniali dicti monasterii XL denarios et tottidem domine Benevenu-
te filie domini Pauli predicti; item legavit fratri Iacobo Boyanni XL
denarios et tottidem fratri Iuano ordinis Predicatorum; item legavit
dicte domined Avineth socrui sue unam slutham et túa mantilia suta;
item domine Flordelcamp cognate sue legavit unum marsupium de
seta quod sibi dedit Franciscus maritus suus et unum sertum de per-
lis Adalmotte filie sue; item legavit Sophye sorori sue unum marsu-
pium de auro et Nidusse sorori eius unam frisiduram et duas curde-
las; item legavit CuEge servitrici dicte domine abbatisse unum epito-
gium et unam peligiam et unum sloligirum de lino; item dimisit ec-

clesie Aquilegensi '"':"-'"-e suas feminas de masnata cum omni earum
prole et pecculio habitis et habendis, absolvens et liberans eas et ea-

rum prolem maschiam et feminam cum toto eorum pecculio habitis
ac donec est et habendis ab omni iugo et nebula servitutis et cetera;
in aliis autem bonis suis omnibus mobilibus et immobilibus, presen-

tibus et futuris Franciscum maritum suum predictum heredem insti-
tuit;// et hanc suam ultimam voluntatem seu ultimum testamentum
esse voluit et cetera.

u segue in hunc depennato. b maiori in interlinea con segno d'inserzione sot-
tostante. ' segue universis et espunto e depennato. d domine ripetuto. e

spazio uuoto di mrn. 67.
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373

1320 dicembre 1.3, Cividale.

Matilde dona Fulca, sua serva dí masnada, al suocero Paolo Boiani.

lf.I20rl

DOMINI PAULI BOYANNI

Item, eisdem die,loco et testibus. Dicta domina Mayrildis dedit tra-
didit et donavit donationis nomine qui dicitur inter vivos domino Pau-
lo socero suo predicto Fulcham de x*:ka suam feminam de masnata
cum tota prole et pecculio suo habito et habendo, promittens solem-
pni stipulatione huiusmodi donationem ullo unquam rempore îettàcta-
re et cetera, sub penab CC librarum parvorum in singulis capitulis sti-
pulata nomine sacramenti et cetera, de consilio sapientum.

^ spazio uuoto di mm. 20. b pena in interlinea con segno d'inserzione sotto-
stante.

374

1320 novembre 18, Cividale.

Giovanni da Vendoy dichiara di aver ricer,rrto il pagamento di tutta
la dote di sua moglie da Guido d,aManzano.

lf. r20rl

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die XIII exeunte novembri predicto, Civitate Austria super sala
domus domini Guidonis de Mangano archidiaconi Concordiensis. Pre-
sentibus domino Bernardo canonico Civitatensi, Leonardo et Antonio,
familiaribus dictí domini Guidonís, et Mathía famulo Iohannis sub-
scripti et alíis. Iohannes filius condam domini Dyetemari de Vendoy
fuit confessus et contentus se habuisse et integre recepisse a dicto do-
mino Guidone de ManEano super debito dotium LX marcharum quas
sibi tenebatur, ut dicebat, pro domino Henrico de ManEano fratre suo
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XXXXWII'. marchas denariorum aquilegensis monete, conputatis illis
X marchis quas sibi dedit dictus dominus Guido, prout" publico in-
strumento per me Guillelmum notarium inde confecto plenius conti-
netur, quod quidem instrumentum X marcharumb di.te partes cancel-

lari mandaverunt, promittens dictus lohannes, sub pena dupli de quo
questio moveretu! ullo unquam tempore de dotis XXXXVIII marcha-

rum litem movere et cetera.

^ segue prout depennato.
zione sottostante.

b X marcharum in interlinea con segno di inser-

375

13 20 dicembr e 22, Cordovado

Il vescovo di Concordia conferma la vendita di alcune case in Por-
togruaro, per trecentoventicinque lire di piccoli veronesi.

lf. L20r//vl

ALBERTI DiCTI BELLONI CANONICI CONCORDIENSIS

Die X exeunte decembri, in Cordevado in domo Gerardini de dic-
to loco. Presentibus dominis Guidone archidiacono Concordiensi, Fe-

derico plebano de Trevexio et Nicolao nato' Henrici Cagette de Civi-
tate et aliis. Reverendus in Christo pater et dominus dominus A(rticus)
Dei gratia Concordiensis episcopus venditionem et traditionem factas
per Albertum Concordiensem canonicum fideicomissarium bonorum
condam Trivisii de Trivisio civis Portusgruarii de domibus sitis in dicto
Portugruario, que fuerunt condam dicti domini Trivisii, quas emit An-
tonius familiaris dicti domini Guidonis nomine et vice Nicolai Perthol-
di Blanche de dicto Portugruario pro precio et foro tecentarum et//
vigintiquinque librarum veronensium parvorum, prout publico instru-
mento scripto manu Bernardi notarii de Portugruario plenius contine-
tur, approbans et affirmans ipsas ex certa sciencia confirmavit.

" nato in interlinea con segno d'inserùone sottostante.
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376

1320 dicembrc 20, Cordovado